(16) Tu je izražen univerzalizam Augustinova gledanja na Božju državu: ona okuplja anđele i ljude, ljude putnike na zemlji i blaženike na nebu. Između anđela blaženika i ljudi još putnika postoji tijesna uzajamnost i zajedništvo; oni tvore isto društvo (*societas*), istu Crkvu u dva različita stanja: jedna je blažena stvarno (*in re*), druga je blažena nadom (*in spe*).

A Posrijedi je igra riječima *curia* i *cura*, a na temelju pučke etimologije. Stoga je *curia* ovdje prevedeno kao *skrbište*, dok inače znači: zborište, vijećnica, skupština, senat.

plagae per Moysen magna mysteriorum dispositione completae sunt, quibus ad Dei populum dimittendum Pharaonis et Aegyptorum dura corda cesserunt. Moxque paenituit, et cum abscondentes Hebraeos consequi conarentur, illis diviso / mari per siccum transeuntibus unda hinc atque hinc in sese redeunte cooperti et oppressi sunt⁶⁶. Quid de illis miraculis dicam, quae, cum in deserto idem populus ductaretur, stupenda divinitate crebuerunt; aquas, quae bibi non poterant misso in eas, sicut Deus praeceperat, ligno amaritudine caruisse sitientesque satiasset⁶⁷; manna esurientibus venisse de caelo et, cum esset colligentibus constituta mensura, quidquid amplius quisque collegerat, exortis vermibus putruisse, ante diem vero sabbati duplum collectum, quia sabbato colligere non licebat, nulla putredine violatum⁶⁸; desiderantibus carne vesci, quae tanto populo nulla sufficere posse videbatur, volatilibus castra completa et cupiditatis ardorem fastidio satietatis extinctum⁶⁹; obvios hostes transitumque prohibentes atque proeliantes orante Moysese manibusque eius in figuram crucis extentis nullo Hebraeorum cadente prostratos⁷⁰; seditiosos in populo Dei ac sese ab ordinata divinitus societate dividentes ad exemplum visibile invisibilis poenae vivos terra dehiscente submersos⁷¹; virga percussam petram tantae multitudini abundantia fluentia fudisse⁷²; serpentum morsus mortiferos, poenam iustissimam peccatorum, in ligno exaltato atque prospecto aeneo serpente sanatos, ut et populo subveniretur afflicto, et mors morte destructa velut crucifixae mortis similitudine signaretur⁷³? Quem sane serpentem propter facti memoriam reservatum cum postea populus errans tamquam idolum colere coepisset, Ezechias rex religiosa potestate Deo serviens cum magna pietatis laude contrivit⁷⁴.

...quibus cedit
theurgia et magia.

9. 1. Haec et alia multa huiusmodi, quae omnia commemorare nimis longum est, fiebant ad commendandum unius Dei veri cultum et multorum falsorumque prohibendum. Fiebant autem simpliciter fide atque fiducia pietatis, non incantationibus et carminibus nefariae curiositatis arte compositis, quam vel magian vel detesta-